ad diem vicesimum octavum (?) mensis mai proxime preteriti,

proditione cuiusdam Ioannis Longui iustiniani ianuensis , quem

Romeorum imperator custodie unius porte ipsius urbis prefece-

rat, urbem predictam ac etiam peram a magno theucro captam

esse ibique multa millia hominum Christifidelium et presertim

ipsum imperatorem iugulatum mortem oppetivisse. Id Santi-

tati vestre prefate nequaquam vanum arbitrantes ne nescia es-

set patefacere presentibus voluimus et si non huiusmodi verum

multo diversa nec adeo fidei nostre contraria sibi nuntia signi-

ficare semper optamus. Quod si ita se habet ut fama fertur

profecto nisi summus Deus suorura fidelium rebus mature consu-

lat , haud dubium est quin tota orientis plaga magni teucri

sevissime tirannidi brevi subiiciatur penitusque ab eo vastetur

<it ad ultimam perniciem , quod Deus avertat ,
perducatur. Al-

mam personam vestram Omnipotens tueatur feliciter ad vota

regimini Eclesie sue sante. Datam in Castellonovo Neapolis die

VI mensis julii anno Domini MCCCCLIIl. Rex Alfonsus.

Post datam et signatam significamus santitati vestre pre-

diete quod quidam vassallus noster qui expugnatione urbis in-

terfuit nunc ad nos ex ipso periculo ereptus venit prenarrata

omnia ita se habere affirmans ac super crudeli funere eiusdem

imperatoris eiusmodi narrans quibus cuiusque etiam impii cor

ad luctum commoveretur.

Dominus rex mandavit mihi Arnaldo FonoUeda.

S. ac. B. Domino nostro Pape *)

Non è qui il caso di esaminare qual valore può avere

questa lettera, nella quale è manifestamente errata la data

della espugnazione di Costantinopoli , circa la vexatam

quaestionem della responsabilità che incombe al Giusti-

niani, a volte tanto lodato, a volte tanto vituperato. No-

i) Arch. de la Cor. de Arag. Eeg. 2661, fol. 21.

n

I
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tando solo di passata che in Alfonso l'odio pei Genovesi

e per tutto ciò che ad essi si apparteneva , era inestin-

guibile ed irresistibile , è mestieri ricordare che anche

j)iù tardi gli giunsero altre notizie intorno alla estrema

rovina della città che avrebbe voluto salvare ad ogni co-

sto. L' insigne Isidoro, tanto conosciuto sotto il nome di

Cardinal di Russia, scampato — e fu detto per miracolo —
alle atroci uccisioni turche, il 7 luglio era a Candia e di

là scriveva una lettera che indirizzata a questo ed a quel

principe , era un manifesto rivolto a tutta la cristianità.

Secondo lo stile di quel tempo, le figure erano numerose,